
 
同窓⽣、学⽣を対象とした実務研修のニーズ等に関する 

アンケートへのご協⼒のお願い 
 
 平素より薬学部同窓会には格別なご配慮を賜り、⼼より御礼申し上げます。 

 

 昭和⼤学薬学部は平成 26 年度で創⽴ 50 周年を迎えました。この 3 ⽉で 8524 名の卒業⽣を送り、

同窓会も益々⼤きな団体となって参りました。薬学部創設期に現在の基礎を作っていただいた先⽣

から、⼤きく変化する薬剤師環境の中でご活躍の先⽣、さらに 6 年制教育を経てこれからを担って

いかれる先⽣⽅まで、同窓会としてはワイドレンジに要望を捉え、薬学部同窓⽣の親睦団体として

新たなニーズに向かって発展していく必要が⽣じて参りました。 

 

現在、薬剤師は医療や介護あるいは予防などの領域において広く活躍することが期待されている

ことは皆様もご存じかと思います。そのため講習会などは充実してきていますが、他分野の体験型

の研修の機会は決して多くはなく、参加が困難であるとの声が聞かれます。また薬剤師以外の業種

に勤めておられる同窓⽣の先⽣からは薬剤師業務への転換を希望していても研修を⾏う機会がない、

との声も聞かれます。さらに、薬剤師の業務として⼤きなウエイトを占めてきました後輩薬剤師、

特に薬学⽣の実習受け⼊れについてもその重要性が叫ばれております 

そこで薬学部同窓会研修委員会では、ご活躍されている同窓⽣にご協⼒いただき、同窓⽣に対す

る体験型の研修、あるいは薬学⽣に対する⼤学と連携した実務実習について実施の機会を提供し、

同窓⽣と同窓⽣、同窓⽣と⼤学との橋渡しを⾏うことを検討しております。 

 

実施に当たり、本アンケートでは研修に関するニーズや研修環境等について､皆様のご意⾒を伺い

たいと考えております。ご多忙のところ申し訳ございませんが、何卒ご協⼒お願いいたします。 

なお、集計の都合上、１⽉３０⽇を締め切りとさせていただきます。 

皆様の同窓会として、お役に⽴てますようこれからも取り組んでまいります。 

 

 

連絡先：昭和⼤学薬学部同窓会 研修委員会 佐野敦彦 

  〒142-0064 東京都品川区旗の第 2-2-15 昭和⼤学 7 号館 

  TEL 03-3784-8076, FAX 03-3784-8076  

  email：p-doso@pharm.showa-u.ac.jp 

 


